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Kledsdrakt 

 Kvinders klæder er et fingerpeg for sindet. - Klæder er et fingerpeg for sind og hjerte. Det som 

hænger udenpå er et tegn på hvad der er inden i. Det kræver ikke forstand eller kultiveret sind at 

være overpyntet. Det faktum at kvinder kan hænge en masse unødige klædegenstande på deres 

person, viser at de ikke kan få tid til at dyrke deres intellekt og oplagre deres sind med nyttig 

kundskab. - MS 76, 1900. – sind, karakter, personlighed side 289 

 

 

Åndelige erfaringer side 167 

Den vantro verden vil hellere se frem til at tænke på en klædedragt og udvortes prydelser; og 

når menneskenes sind bortkaldes fra disse ting ved nød og besværligheder, da har de intet at 

ty hen til. De er ikke "bundene med håbet," og kan derfor ikke "vende tilbage til befæstningen". 

Zakarias bog 9, 12 

De vil forsmægte af frygt. De har ikke søgt sin tilflugt hos Herren, og han vil ikke trøste dem. Han 

vil le i deres ulykke; han vil spotte, når det kommer, som de frygter for. 

Disse ord er meget betydningsfulde. De var anvendelige på Kristi tid, og de er anvendelige på 

vor tid. Jesus sammenligner her liljernes naturlige enkelhed med de kunstige brydelser, som 

ofte anvendes på klædedragten. Han erklærer, at end ikke Salomons herlighed kunne måle sig 

med en af blomsterne i naturlig skønhed og ynde. Heri ligger der en undervisning for alle, som 

ønsker at vide og gøre Guds vilje. Jesus har lagt mærke til den omhu, mange lægger for dagen 

med hensyn til sin klædedragt, og han har formanet os, ja befalet os ikke at bekymre os derfor. – 

Åndelige erfaringer side 167 

---------------------------- 

  

http://bibelovers�ttelser.dk/verssammenligning.asp?sortering=30963


 

Fornyelse i klesformen 

Vitnesbyrd for menigheten bind 1 s 460-461 

Gud har forordnetat det skal være en tydelig forskjell mellem menn og kvinners klær og har 

betraktet dette viktig nok til å gi uttrykkelige anvisninger om dette; forsamme klær båret av begge 

kjønn vil skape forvirring og stor økning i kriminalitet. Dersom apostelen Paulus hadde levd og 

hadde sett de gudsfryktsbekjennende kvinner med denne klesstil, ville han ha gitt en irettesettelse. ”Det 

samme skal kvinnerne gjøre, verdig kledte med anstendighet og ærbarhet, så de ikke smykker seg 

med håropsetning, gull eller perler eller kostbare klær, men med gode gjerninger, som det sømmer seg 

for kvinner som vedkjenner seg gudsfrykt.” (1 tim 2,10) De fleste bekjennende kristne ignorerer 

fullstendig apostlenes lære og bærer gull, perler og kostbareklær. 

Guds trofaste folk er verdens lys og jordens salt og de bør alltid huske på at deres innflytelse har 

betydning. Byttet de ut de ekstremt lange klær med noen ekstremt korte, ville de i stort omfang 

ødelegge deres innflytelse. Ikke troende, som det er deres plikt å hjelpe og forsøke å bringe til Guds 

Lam, vil vemmes. Det kan gjøres mange forbedringer med kvinners klær med henblikk på helse uten å 

forandre så mye at den som ser det vemmes. 

"Formen bør ikke sammenpresses det minste av korsetter og fiskeben. Klærne skal være helt løse, så 

lungene og hjertet kan virke på en sunn måte. Klærne bør (461) rekke til noe under toppen av 

støvlen, men bør være korte nok til å være fri for skitt fra gater og stier, uten at det skal holdes 

oppe av hånden. Et enda kortere antrekk enn dette ville være pent, praktisk og sundt for kvinner når 

de gjør deres huslige arbeide og spesielt for de som er nødt til å gjøre mere eller mindre utendørs 

arbeide. Med denne klesstil, et lett skjørt, eller høyst to, er alt som er nødvendig og dette bør knappes 

på den midterste del, eller henges opp av stropper. Hoftene er ikke utformet til å bære tunge byrder. 

De tunge skjørt trekker ned på hofterne og er årsak til adskillige sykdommer som ikke lettlar seg 

kurere. Desom lider synes å være uvitendeom årsaken til deres lidelser, fortsetter med å bryte deres 

kropps lov ved å spenne tunge skjørt om deres liv inntil de er blitt invalide for livet. Når deres feil 

påpekes vil mange straks si, "Hvorfor? en slik klessstil vil være gammeldags!" Er den det? Jeg 

ville ønske at vi i mange henseender kunne være gammeldagse. Hvis vi kunne ha den gammeldagse 

styrke som karakteriserte kvinnene for noen generasjoner siden, ville det være ønskverdig. Jeg taler 

ikke overilt når jeg sier at den måten kvinnene kler seg selv på samtidig medat de pleier appetitten, er 

den største årsaken til deres nåværende svake og sykelige tilstand. Det er kun én kvinne blandt tusener 

som kler sine ben som hun skal. Uansett hvilken lengde klærne har, så bør deres ben være kledt 

like så grundig som menns. Dette kan gjøres ved å ha på seg furede benklær, samlet i et bånd og 

festet omkring ankelen, eller god vidde og så spisser den til nedad; og disse bør komme helt ned til 

skoene. Benene og anklene er på denne måten dekket og beskyttet mot vinden. Hvis føtter og bein har 

det godt med varme klær, vil omløpet bli utjevnet og blodet vil forbli rent og sundt, fordi det ikke blir 

nedkjølt eller forhindret i dets naturlige kretsløp gjennom kroppen."  

 

Bibelkommentar til Åbenbaringen 19 

 (Kp. 3,4; 7,14; 16,15.) Rene klæder. - Menigheden er Kristi brud, og hendes medlemmer skal tage 

åget sammen med deres Leder. Gud advarer os om at ikke tilsmudse vore klæder. (Brev 123 ½, 

1898). 



Prædikanters klæder og opførsel 

Vidnesbyrd for menigheden bind 2 610 

Omhyggelighed i påklædningen er et vigtigt punkt. Her har der været en mangel hos prædikanter 

som tror den nærværende sandhed. Nogles klæder har endda været usoignerede. Der har ikke 

blot været en mangel på smag og orden i den klædeorden der passer sig for personen og at farverne 

passer sig for og klæder en Kristi tjener, men nogle har endda set sjusket ud. Nogle prædikanter 

bærer en vest i lys farve, medens deres benklæder er mørke eller en mørk vest og lyse bukser, 

uden smag eller orden i klæderne på en person skønt de kommer ud til folk. Disse ting siger folk 

noget. Prædikanten giver dem et eksempel på orden og sætter for dem nydelig ordentlighed og 

smag i deres udseende, ellers lærer han dem slaphed og mangel på smag som de kan risikere at 

følge efter.  

Sorte eller mørke materialer klæder sig mere for en prædikant bag en talerstol og vil give folk et 

bedre indtryk end en kombination af to eller tre forskellige farver i hans klæder ville gøre.  

Jeg blev vist tilbage til det gamle Israel og fik vist at Gud havde givet særlige retningslinjer med 

hensyn til de klæders materialer og stil der skulle bæres af dem som gjorde tjeneste for ham. 

Himlens Gud, hvis arm (611) bevæger verden, han som underholder os og giver os liv og sundhed, 

har givet os vidnesbyrd for at han kan æres eller vanæres ved hans tjenestegørende folks 

påklædning. Han gav også belæring med hensyn til deres hjem og angav i enkeltheder hvilke 

klæder som de skulle bære som hjalp til i hans tjeneste. De skulle fastholde en orden i alt og især 

bevare renhed. Læs de retningslinjer som blev givet Moses for Israels børn som Gud var kommet 

ned på bjerget for at fremsige hans hellige lov i deres påhør. Hvad pålagde han Moses at folket 

skulle gøre? At være rede for den tredje dag, for på den tredje dag, sagde han, ville Herren komme 

ned på bjerget for øjnene af hele folket. De skulle sætte sig i grupper omkring bjerget. »Da sagde 

Herren til Moses: »Gå til folket og lad dem hellige sig i dag og i morgen og tvætte deres 

klæder.« 2 mod 19,10 Den store og mægtige Gud som skabte det skønne eden og alt det dejlige i 

den er en ordnens Gud og han ønsker orden og renhed hos sit folk. Den mægtige Gud påbød Moses 

at fortælle folket at vaske deres klæder så der ikke skulle være urenheder i deres klæder og 

omkring deres person idet de kom frem for Herren. Og Moses gik ned fra bjerget til folket og de 

vaskede deres klæder, efter Guds befaling. 

  



 

Appetittens magt 

Vidnesbyrd for menigheden bind 3 486-487 

 Verdens Genløser vidste, at eftergivenhed over for appetitten ville føre til legemlig svækkelse 

og derved ødelægge opfattelsesorganerne, således at hellige og evige ting ikke ville kunne ses. 

Kristus vidste, at verden var henfalden til frådseri og at dette ville fordærve de moralske 

kræfter. Dersom appetittens krav var så stærkt hos vor slægt, at Guds søn, den guddommelige, 

måtte faste i næsten seks uger for menneskenes skyld for at bryde dens magt, hvilket arbejde 

kræves der så ikke af en kristen for at kunne sejre, ligesom Kristus sejrede! Fristelsen til at føje 

en fordærvet appetit besidder en styrke, der kun kan måles med de usigelige kvaler, Kristus led 

under den langvarige faste i ørkenen. 

Kristus vidste, at for at det skulle lykkes ham at gennemføre frelsesplanen, måtte han begynde 

arbejdet for menneskets genløsning netop på det punkt, hvor ødelæggelsen begyndte. Adam faldt 

ved at give efter for appetitten. For at klargøre for menneskene deres forpligtelse til at lyde Guds 

lov begyndte Kristus genløsningsværket med at rette på menneskets fysiske vaner. Dydens forfald 

og slægtens udartning skyldes væsentligst eftergivenhed over for en fordærvet appetit. 

Som et højtideligt ansvar påhviler det alle, navnlig prædikanter, der forkynder sandheden, at sejre 

over appetitten. De ville kunne gøre langt større nytte, hvis de havde herredømme over deres lyster 

og lidenskaber og deres åndelige og moralske kræfter ville være større, dersom de forenede 

legemligt arbejde med åndelig anstrengelse. Ved strengt afholdende vaner og med åndeligt og 

legemligt arbejde i forening ville de kunne udføre en langt større mængde arbejde og bevare sindet 

(487) klart. . . . . . .  

Manglen på afholdenhed begynder ved vort bord med brugen af usund føde. Som følge af 

fortsat mangel på mådehold svækkes fordøjelsesorganerne efterhånden og den føde, man spiser, 

tilfredsstiller ikke appetitten. Usunde tilstande opstår og der melder sig en trang til mere pirrende 

føde. Kaffe, te og kødspiser frembringer en øjeblikkelig virkning. , , , , ,  

I samme forhold som disse pirringsmidler foreløbig styrker organismen, vil de pirrede organers 

kræfter dale, efter at stimulansen har tabt sin kraft. Appetitten oplæres til at kræve noget, som er 

stærkere, hvilket vil medføre en tilbøjelighed (488) til at vedligeholde og forøge den behagelige 

pirring, indtil nydelsen bliver en vane og der foreligger en uophørlig trang til kraftigere 

pirringsmidler. 


